De succis arborum & natura materiæ: & de cædendis arboribus. Cap. xxxix.

Vmor & cortici arborū est: qui sanguis earum intelligi debet: non idem omnibus. Ficus lacte huius ad caseos figurandos coagulū uis. Cerasus gummosus. Ulmis saliuosus. Lentus ac pinguis malis. Vitibus ac pyris aquosus. Viuatiora quibus lentior. Atq; in totum corpore arborum: ut reliquorum animalium: cutis: sanguis: caro: nerui: uenæ: ossa: medullæ. Pro cute cortex mirum in moro medicis succum quærentibus fere hora diei secunda lapide incisus manat: alius fractus siccus uidetur. Proximè pleriq; adipis. Li uocantur a colore alburnum. Mollis ac pessima pars ligni etiam in robore facile putrescens: teredini obnoxia. Quare semper amputabitur. Subest huic caro: cui ossa: id est materia optimum. Alternant fructus quibus succus lignum: ut olea: magisquā quibus carnosum: ut cera-

q. iiii

Et canore
tibiæ ipso
educatæ:
Ligulis

Concorda
re enim
Vitibus

Vitellinā

In inferiore
Nili parte
pte papyri
sunt usu
Tenerior

fus. Nec omnibus adipēs carnesue largæ: sicuti nec astatium accerrimis. Neutrum habent buxus: cornus: olea. Nec medullam: minimumque etiam sanguinis. Sicuti ossa non habent forba: carnem sambuci: & plurimam ambæ medullam. Nec arundines maiore ex parte. In quarundam arborum carnibus pulpa: uenæque sunt. Discrimen earum facile. Venæ latiores candidioresque. Pulpa: fissilibus insunt. Ideo fit ut aure ad caput trabis quilibet prælonge admota ictus ab altero capite uel grauis sentiat: penetrante rectis meatibus sono. Vnde deprehendit an torta sit materies: modisque concisa. Quibusdã sunt tubera: sicut sunt in carne glandia: in iis nec uena nec pulpa: quodam callo carnis in se conuoluta. Hoc preciosissimum in citro & acere. Cætera mensarum genera fissis arboribus circinantur in pulpam. Alioquin fragilis esset uena in orbem arboris cæsa. Fagis pectines transuersi in pulpa apud antiquos. Inde & uasis honos. Manius Curius iurauit se ex præda nihil attigisse: præter guttum faginum: quo sacrificaret. Lignum in longitudine ita fluctuat ut quæ pars fuit ab radice ualidius fidat. Quibusdam pulpa sine uenis mero staminis & tenui constat. Hæcque maxime fissilia. Alia frangi celeriora quæ findi quibus pulpa non est: ut oleæ: uites. At e contrario totum a carne corpus siccum. Tota ossa est ilex: cornus: robur: eynis: morus: hebenos: loto: & quæ sine medulla esse diximus. Cæteris nigricans color. Fulua cornus in uenabulis nitet in ciluris nodata propter decorem. Cædrus & larix & iuniperus rubent.

De terebinthibus larice. Cap. xl.

Luffon

Arix femina habet: quæ græci uocant ægida mellei coloris. Inuentum est pictoræ tabellis imortale: nullisque fissile rimis. Hoc lignum proximum medullæ est. In abiete leucon græci uocauerunt. Cædrus quoque durissima: quæ medullæ proxima ut in corpore ossa derafo in limo. Et sambuci in teriora mire firma tradunt. Nam qui uenabula ex ea faciunt præterunt oibus. Constat. n. ex cute & ossibus. Cædi tempestiuum quæ decortice. Ut teretes ad tæpla cæteraque usus rotundi cum germinant: alias cortice inextricabili & carie subnascante ei materiaque nigrescente. Tigna & quibus aufert securis corticem a bruma ad fauonium: aut si præuenire cogamur arcturi occasu: & ante eum ficula. Nouissima ratione solstitio. Dies syderum hoc reddent suo loco. Vulgo satis putant obseruare: ne quæ dedolanda arbores sternantur ante editos suos fructus. Robur uere casum terebinthem sentit. Bruma autem neque uitatur: neque finditur alias obnoxium etiam ut torqueat sese: findaturque quod i subere terebinthe quoque cæso euenit. Infinitum refert lunaris ratio. nec nisi ad uicesima in tricesima cædi nolunt. Inter omnes conuenit utilissime in coitu eius sterni: quem diem alii interlunium: alii silentis lunæ appellant. Sic certe Tiberius Cæsar concremato ponte nauarchario larices ad restituendum cædi ex retia præfinit. Quidam dicunt ut in coitu & sub terra sit luna. Quod fieri non potest nisi noctu. At si cõpetant coitus in nouissimum diem brumæ: illa æterna sit materies: proxime cum suprãdictis sydenbus. Quidam & canis ortum addunt: & sic casas materies in foru augustu. Nec nouellæ aut ad materiem nec ueteres utilissima. Circũcisas quoque ad medullam alii non inuiti liter relinquunt: ut ois humor stantibus desuat. Mirum apud antiquos præo punico bello classem Duili peratoris ab arbore excisa sexagesimo die nauigasse. Contra uero Hieronem regem dæciam. xx. naues effectas diebus. xlv. tradit. L. Pilo. Secundo quoque punico bello Scipionis classis xl. die a securis nauigauit. Tantum terebinthitas etiam in rapida celeritate pollet. Cæto hominum summus in omni usu de materiis hæc adiicit. Præsum e sapino atra potissimum facito. Ulmeam: pineam: nucem: hanc atque aliam materiem omnem cum offodias: luna decrecente eximito post meridiem sine uento austro. Tunc erit tempestiua: cum semen suum maturum erit. Caueto ne per rorem trahas: aut doles. Idemque mox. Nisi intermestri luna atque dimidiata ne tangas materiem. Tunc ne offodias aut præcidas abs terra. Diebus quattuor proximis quibus luna plena fuerit optime eximitur. Omnino caueto nigram materiam ne doles: ne cadas ne ue tangas nisi siccam: ne ue gelidam: ne ue rorulentam. Tiberius idem & in capitolio condendo seruauit interlunium. M. Varro aduersus defluuia præcepit obseruandum idem a plenilunio. Larici & magis abietis succis humor diu defluit. Hæc omnium arborum altissima ac rectissima. Nauium malis antenisque propter leuitatem præfertur abies. Comuni ab iis pino: quæ aut quadripartito uenarum cursus bifidosque habeat uel omnino simplices. Fabrorum intestina opera medulla scætilis optima quadripartitis materiis & molliore cætera. Intellectus in cortice protinus peritis. Abietis quæ pars a terra fuit enodis est. Hæcque quam diximus ratione fluuiata decortice: atque ita sapinus uocat: superior pars nodosa duriorque fusterna. Et in ipsi autem arboribus robustiores aquiloniæ partes. Et in eorum deteriores ex humidis opacisque. Spissiores ex apricis: & diurnæ. Ideo romæ infernas abies supernati præfertur. Est per gentium quoque regiones in iis differentia. Alpibus apenninoque laudatissima. In gallia uribus ac monte uosego: in cortice bithynia: ponto: macedonia. Deteriores æneatica & arcadica. Pessima parnasia: & eubœa: quoniam romæ ibi & contorta putrescentisque facile. At cædrus in creta africa syria laudatissima. Cædri oleo peruncta materies nec tineam nec cariem sentit. Iunipero eadem uirtus quæ cædro. Vasta hæc in hispania maximeque bæcæ eis. Medulla eius ubique solidior etiam quam cædrus. Publicum omnium uitium uocant: spiras ubi sese conuoluerit uenæ atque nodi. Inueniuntur in quibusdam sicut in marmore centra: id est duricia clauo

Cõmunio
his

æanica

cia clauo similis inimica ferris. Et quaedam forte accidit in lapide comprehenso aut recepto in corpus: aut alterius arboris ramo. Megaris diu stetit oleaster in foro: cui uiri fortes affixerant arma: quæ cortice ambiente ætas longa occultauerat. Fuitq; arbor illa fatalis excidio urbis præmonita oraculo cum arbor arma peperisset. quod succisa accidit ocreis galeisq; intus repertis. Ferunt lapides ita inuentos ad continēdos partus esse remedio.

De materiis: De magnitudine arborum: & quæ cariem & ruinam non sentiunt: & de perpetuitate materiærum.

Cap. xli.

Mplissima arborum ad hoc æui existimat romæ uisâ: quam propter miraculum Tiberius Cæsar in eodem ponte naumachiario exposuerat aduectâ cum reliqua materiæ. Durauitq; ad Nerōnis principis amphiteatrum. Fuit aut trabs e larice longa pedes. cxx. bipedali crassitudine æqualis. Quo intelligebatur uix credibilis reliqua altitudo fastigium ad cacumē æstimantibus. Fuit & memoria nostra in porticibus septorum a M. Agrippa relicta æque miraculi cā: quæ delibatorio supfuerat. xxx. pedibus breuior sexpedali crassitudine. Abies admirationis præcipue in nauî quæ ex ægypto Cæi principis iussu obeliscum in uaticano circo statutum: quattuorq; trûcos lapidis eiusdem ad sustinendum eū adduxit. Quæ nauis nil admirabilius uisum i mari certū est. Cxx. modii tunc lentis p faburra ei fuere. Longitudo spacium obtinuit magna ex parte ostiensis portus latere leuo: ibi nāq; demersa est a Claudio priape cum tribus milibus turrium altitudine in ea exædificatis obiter puteolano puluere aduectis. Quæ arboris crassitudo quattuor hoium ulnas cōplectētium implebat. Vulgoq; auditur. lxxx. nūmorum & pluris malos ad eos uenundari usus. Rates uero cōnecti. xl. sestertis plerasq;. At i ægypto ac syria reges inopia abietis cædro ad classes feruntur usi. Maxima ea in cypro tradit ad undecimē Demetrii succisa. cxxx. pedum longitudinis: crassitudinis uero ad trium hominum complexum. Germaniæ prædones singulis arboribus cauatis nauigant: quarum quædam & triginta homines ferunt. Spississima ex omni materiæ ideo & grauissima iudicatur hebenus & buxus: graciles natura: neutra i aquis fluitat: nec suber si dematur cortex: nec larix. Ex reliquis siccissima lotos: quæ romæ ita appellatur. Deinde robur ex albunatum: & huic nigricans color: magisq; etiam cytilo: quæ proxime accedere hebenum uidetur. Quamq; nō desunt qui syriacas terebinthos nigriores affirmant. Celebratur & Tericles nomine calices ex terebintho solitus facere torno. Per quam probatur materiæ: omnium hæc sola ungi uult: meliorq; oleo fit. Colos mire adulteratur iuglande ac pyro siluestri tinctis atq; in medicamine decoctis. Omnibus quæ diximus spissa firmitas. Ab his proxima est cornus: quamq; non potest uideri materiæ propter exilitatem. Sed lignum non alio pene q̄ ad radios rotarum uiletur si quid cuneandum sit in ligno clauisue figēdum ceu ferreis. Ilex item & oleaster & olea atq; castanea: carpinus: populus. Hæc oia & crispa aceris modo. Si uis materiæ idonea esset. Ramis saepe deputatis castratio illis ē: adimitq; uires. De cætero